It appears, from the same deed, that not only the books, but the very vestments, of the Culdees, were violently taken from them.

I shall first give the deed itself, as it stands in the MS.; and then subjoin such corrections as conjecture supplies, and some remarks for illustration.

Omnibus sancti matris ecclesie filiis, Robertus Dei gratia minister humilis ecclesie Sancti Andree, Salutem et episcopalem benedictionem. Sciant omnes, tum presentes quam absentes, nos dedisse et concessisse ecclesie Sancti Andree et Roberto Priori, abbatiam Insula de Lochlevin, cum omnibus ad eam pertinentibus, ad Canonicos regulares constituendum in ea, hoc est, cum Findahin, et omnibus suis appendiciis; et cum Portemuock et suis appendiciis, et cum molendinis ad pontem: et cum uno molendino in terra Fundathin; et Chirtnes cum suis appendiciis omnibus; et cum dimidia villa de Urechechein cum suis appendiciis; et villa ecclesiastica de Sconin et suis appendiciis; et cum viginti melis casei, et uno porco de Markinge; et cum x melis et iiii melis de Breis; et uno porco de Etmor; et cum xx melis ordei [hordei] de Balchristin; et cum viginti melis casei et uno porco de Bolgin filii Thorsini; et cum decimis de domo nostra de Insula; et cum decimis totius redditus que recepturi sumus ad eandem domum; et cum vestimentis ecclesiasticis que ipsi *Cheledei* habuerunt; et cum hiis libris, id est; cum Pastorali, Graduali, Missali, Origine Sententiae Abbatis Clare Vallensis tribus quaterni Onibus de Sacramentis, cum parte Bibliotici cum Lectionario, cum Actibus Apostolorum, Textu Evangeliorum, prosperotibus libris Solomonis Glossis de Canticis Canticorum, Inter pre-tationibus Dictionum, Collectione Sententiarum, Expositione super Genesim, Exceptionibus Ecclesiasticarum Regularum. Hiis testibus, Gregorio Episcopo de Dunkelden, et Gulielmo Abbe de Sancta Cruce, et Thoraldo Archidia-

cono, et Matheo Archidiacono, Ajulfo Decano, Mag<sup>o</sup>. Thoma, Mag<sup>o</sup>. Heriberto, Riccardo Capellano Episcopi. Reg. Sti Andr. pp. 44. 45.

The *Pastorale* seems to have been a work explaining the duties, and prerogatives, of bishops and abbots. The *Graduale* was the name given to the book containing the Responses, or Antiphonies, which were chanted after the epistle. The *Missale*, or Mass-book, requires no illustration. By *Origine* we are, most probably, to understand a copy, or some part, of the works of Origen. The next is a work doubtfully ascribed to the celebrated St Bernard Abbot of Clairvaux. Its proper title is, *Liber Sententiarum*. The title of the following has been, *Tres Quaterniones de Sacramentis*, i. e. "Three Quires, or Books, concerning the Sacraments." The next work, of which they had only a *part*, may have been a *Bibliotheca Patrum*, or Collection of the writings of the Fathers. They had also a *Lectionarius* or *Lectionarium*, or book containing the ecclesiastical lessons. This work is ascribed to Jerom, under the following title, *De Vitis Patrum*. There is, however, another work ascribed to the same father, entitled *Comes sive Lectionarius*; although it is numbered among the *Opera Spuria*.<sup>1</sup> It appears to have received the name of *Lectionarius*, because certain portions of it were to be read in the monasteries at certain times. The only books of the New Testament which seem to have had a place in this Library, were *The Acts of the Apostles*, and *The Four Gospels*.